

Direzione Acquisti

OGGETTO: *Esecuzione di lavori di manutenzione dei fabbricati ferroviari e relative pertinenze, a servizio dell'esercizio ferroviario (Fabbricati Viaggiatori, Fabbricati in genere, compresi i siti della Fondazione FS Italiane ed Impianti afferenti) comprensivi dei relativi impianti tecnologici nonché delle attività di conduzione e manutenzione di impianti di riscaldamento/condizionamento e traslo-elevatori, ricadenti nelle località di giurisdizione di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Direzione Territoriale Produzione di Roma - codice gara DAC.0111.2019 - CIG 7978263EE4*

RISPOSTE AI QUESITI

Quesito n. 1

Salve,

si chiede se le imprese partecipanti devono essere in possesso delle certificazioni (OHSAS 18001 e UNI EN ISO 14001) richieste già prima della pubblicazione del bando o alla scadenza dello stesso.

Grazie

Risposta n. 1

Le certificazioni OHSAS 18001/ISO 45001 e UNI EN ISO 14001/EMAS devono essere in corso di validità e possedute dai candidati alla data di scadenza del termine per la presentazione della richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento (e per tutta la durata della procedura stessa fino all'aggiudicazione definitiva, nonché alla stipula del contratto e per tutto il periodo dell'esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità).

Quesito n. 2

Buongiorno,

in riferimento al punto 3 lettera c) del disciplinare di gara, si chiede se può essere allegato alla gara dichiarazione da parte di ente certificatore che la società è in fase di certificazione ISO45001 o è causa di esclusione.

Risposta n. 2

Con riferimento ai requisiti di cui al punto D).IV.3, lett.c) e d) del Disciplinare di gara, rispettivamente possesso della certificazione UNI EN ISO 14001/EMAS e OHSAS 18001/ISO 45001, si ribadisce che le stesse devono essere in corso di validità e possedute dai candidati alla data di scadenza del termine per la presentazione della richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento (e per tutta la durata della procedura stessa fino all'aggiudicazione definitiva, nonché alla stipula del contratto e per tutto il periodo dell'esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità).



Quesito n. 3

Sub a) Buongiorno, per poter partecipare in forma ATI è necessario che ogni impresa posseda la certificazione BS obsas 18001 o è necessario solo la capogruppo?

Sub b) Inoltre per il raggiungimento della classificazione OS4 class IIIbis è possibile associarci con due imprese aventi OS4 clas II+OS 4 CLASS II OPPURE n°1 SOC avente OS 4 class II+N°1 1 SOC avente OS 4 class I?

Risposta n. 3 sub a)

Ai sensi del punto D).IV.3, lett.c) e d) del Disciplinare di gara, **nel caso di concorrenti di cui all'art. 45, co. 2, lett. d), e), f) e g)**, le certificazioni ivi indicate devono essere possedute **da ciascun partecipante al raggruppamento**.

Risposta n. 3 sub b)

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto i candidati devono essere in possesso dei requisiti di qualificazione in conformità alla normativa vigente ed alla *lex specialis* di gara.

Quesito n. 4

Buongiorno, in merito al requisito ISO 18001, deve essere posseduto solo dalla Capogruppo, o anche dalle mandanti dell'ATI?

Risposta n. 4

Si veda risposta al quesito n. 3 sub a).

Quesito n. 5

Salve, si chiedono maggiori chiarimenti sul criterio di aggiudicazione da adottare a codesta gara. In buona sostanza si chiede: quale è il criterio di aggiudicazione che applicherete? Il minor prezzo o il massimo ribasso unico da applicare sulle Tariffe poste a base di gara? Rimaniamo in attesa di Vostro chiarimento. Distinti saluti.

Risposta n. 5

Il criterio di aggiudicazione della presente gara è il "minor prezzo" che sarà determinato sulla base del massimo ribasso unico percentuale offerto da applicare sulle Tariffe poste a base di gara.

Quesito n. 6

Buongiorno, vi invito a delucidarmi su quanto di seguito indicato. Vorrei partecipare alle gare da Voi indette sia per il lotto di Roma che per il Lotto di Napoli. Per entrambi i lotti partecipo in ATI come mandante con due CAPOGRUPPI diversi. Il mio quesito è: se le due diverse ATI si aggiudicano gli appalti sia a Roma e sia a Napoli, la mia Ditta può regolarmente procedere sia a Roma che a Napoli? o deriva qualche conflitto?

Risposta n. 6

Le procedure di gara indette dalla Direzione Acquisti per la Direzione Territoriale di Roma e di Napoli sono tra loro indipendenti e, pertanto, ciascun operatore economico potrà partecipare e risultare aggiudicatario delle diverse procedure, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente e dalla *lex specialis* di gara.

Quesito n. 7

In riferimento a quanto disposto dal disciplinare di gara al punto d) delle MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA (BUSTA ECONOMICA), si chiede se la mancanza dell'ALLEGATO 11 con relative schede giustificative dei prezzi, sia motivo di esclusione. Restando in attesa di un V.s. cortese e sollecito chiarimento in merito, l'occasione è gradita per porgere distinti saluti.

Risposta n. 7

La mancata allegazione dell'Allegato n. 11 con relative schede giustificative dei prezzi in sede di presentazione dell'offerta non costituisce causa di esclusione dalla procedura di gara, pur tuttavia si invitano i candidati a produrre la citata documentazione nell'ottica di una maggiore collaborazione e speditezza del procedimento.

Quesito n. 8

Si chiede di specificare se sia causa di esclusione la mancata presentazione in sede di offerta del file dei giustificativi. Nel rimanere in attesa di un V.s solerte riscontro, si inviano distinti saluti.

Risposta n. 8

Si veda risposta al quesito n. 7.

SEGNALAZIONE ALLEGATO

Si segnala che nella "Domanda di partecipazione" allegata al Disciplinare di gara viene citato l'allegato "Informativa sulla protezione dei dati personali", pubblicato esclusivamente sul sito aziendale all'indirizzo [www.rfi.it/rfi/ QUALIFICAZIONE-E-GARE/Regole-e-documentazione](http://www.rfi.it/rfi/QUALIFICAZIONE-E-GARE/Regole-e-documentazione), cui si fa rinvio.

Il Responsabile del procedimento
per la fase di affidamento

Gennaro Esposito



